⁵⁴ La 'scienza di scrivere correttamente' è in generale la grammatica (ps. Asper *gramm.* V 547,7 *grammatica est scientia recte scribendi et enunciandi interpretandique poetas per historiam*, Audax *gramm.* VII 321,6 *scientia interpretandi poetas atque historicos et recte scribendi loquendique ratio*, ecc.) e in particolare l'ortografia (cf. Quint. *inst.* I 7,1 *quod Graeci ὀρθογραφίαν vocant, nos recte*

enim simplicem ignorantiam quam vitiosam eruditionem, et brevi is sciat se prudenter ac recte agere, qui veritati in primis consultum volet.

45 Nec illud quidem ab officio, de quo loquor, alienum existimo, diligenter considerare sedatone animo an percito et irato sint ii, qui nos aliquid scribere voluerunt; et quia nullus est affectus qui longius a ratione recedat quam ira, quae vere dicta est una omnium affectuum non trahere mentem hominis sed praecipitare⁵⁵, prudentis est, ut dixi, officium mandantium iram et asperitatem verbis mitigare
50 atque ea scribere quae ille, quem commotum cernimus, pacato animo iussisset.

Inhaereat praeterea principis magistratusve lateri aut non procul absit diligens scriba, ut, si quid accidat, continuo vocatus adesse possit⁵⁶. Sigillum autem sive annulum aut illico, ubi eo usus est, restituat aut secum non pigeat gestare⁵⁷:
55 omnino non recte multis creditur, quod vix uni aut alteri ad summum credi solet; non parum suae aestimationi consulit, qui omne peccandi materiam suis aufert.

scribendi scientiam nominemus), che Marco Aurelio prescrive di osservare, ma a patto che la priorità spetti al principio della *veritas*, sicché, dovendo scegliere, preferisce una scrittura incolta e sincera a una dotta ma infida. La tensione tra correttezza linguistica e verità da esprimere è ben nota, soprattutto nella letteratura patristica (vd. e.g. Aug. *in evang. Iob.* 2,14 *maluit ille... quasi minus latine loqui secundum grammaticos, et tamen explicare veritatem secundum auditum infirmorum. ... non timeamus ferulas grammaticorum, dum tamen ad veritatem solidam et certiore[m] perveniamus*, Rufin. *Orig. in cant.* 3, p. 180,6 *melius est enim ut grammaticos offendamus quam legentibus scrupulum aliquem in veritatis explanatione ponamus*), ma qui si tratta ovviamente della veridicità del processo verbale e della sua priorità sulla stessa qualità formale del testo: un problema che il discorso sulla *fides* dello *scriba* (4,22ss.) ha già affrontato da un'angolatura etica.

⁵⁵ Sen. *dial.* V 1,4 *cetera vitia inpellunt animos, ira praecipitat*.

⁵⁶ Cf. Niccolò Dati (vd. *supra*, p. 212), v. 177-192: «Urbe mane semper, hinc longius ire negato: / scriba etenim debet semper adesse domi. / Nuncius ecce venit vel nuncius ire iubetur / festinans, nulla est forte opus ire mora; / littera missa foris veniet conscripta Latine, / illico responsum, qui feret, ille petet: / dedecus est ingens, si tunc non ullus adesset, / scribere qui norit verba Latina citus. / Si tamen extiterit casus, quo forte necesse / ire foras fuerit, ista teneto prius: / subroget egregium civem pro tempore toto / quo velit esse foris, nec sit is inferior, / quamque manere diu putet aut ubi sistere, quo se / contulerit, dominis edito cuncta prius, / ut si tunc placeat distantem forte vocare, / noscant quo mittant, unde vocatus eat» (Dati 1503, CCXXV-CCXXIr).

⁵⁷ Simmetricamente, la stessa cura è prescritta al governatore nel *De officio praetoris* (Sabellico *1494, 42v): «DE ANNULO PRAETORIS. Nec annulum quoque his (i.e. servis) recte commiseris: unus scriba sit illius custos, scribae digito et tutius et honestius quam servi aut apparitoris alicuius spectabitur; quamquam ne huic quidem nisi cum opus est tradendum dixerim: debet enim annulus non alienae mentis sed illius solum, cuius imperium est, esse testis». Cf. Niccolò Dati (vd. *supra*, p. 212), v. 115s. «Custodi vigilans cautusque reconde sigillum, / obsignata tibi littera cum fuerit» (Dati 1503, CCXXIr).

60 Restant adhuc non pauca, quae de huiusmodi ordinis officio dici poterant, quamquam ex iis quae diximus facile intelligi potest quam onerosum et arduum sit hoc *munus*, non autem leve et ignavum quemadmodum tu, Calphurni, existimabas. Eram ego materiam adhuc copiosius tractaturus, sed video magistratuum apparitores senatorum cymbas ad ripam accersere, et ecce ipsi quoque prodeunt. Valete, viri optimi, et quando aliquid ocii nacti eritis, huc ad nos revisite.

58 *munus scripsi*, cf. pr. 59 «*quam onerosum sit hoc munus omnino ignoras*» : invenis V, om. B L

Marcantonio Sabellico
L'ufficio degli scribi. Dialogo.

CALFURNIO. - Quale dio ti ha condotto qui da noi, Sabellico?

SABELLICO. - Non chiedermi quale dio, Calfurnio, bensì quale motivo.

CALFURNIO. - E proprio questa appunto è la domanda.

SABELLICO. - Il motivo è vedere Pomponio, che ho saputo esser tornato a noi sano e salvo di Sarmazia.

CALFURNIO. - E difatti è tornato, ma tu arrivi decisamente tardi: Pomponio è salpato da un po' alla volta di Rimini.

SABELLICO. - E allora son venuto qui con la cattiva stella.

CALFURNIO. - Con una ottima invece, se dai retta a me, perché, anche se non ti è dato di incontrare Pomponio – che, son certo, sarebbe stata per te la cosa più gradita –, ti resta pur sempre di che trascorrere qui con me un paio di giorni piacevoli.